

**Lucrari de reparatie curenta a
drumului local de interes raional
L573.1 drum de acces spre statia
Causeni (str. Alba Iulia)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Reparatie curenta**

Valoarea de deviz 1 166 093,21 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	540,0000	29,47 1,05	15 914,00 565,85
2	DB01A	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	1 360,0000	0,32 0,00	438,60 0,00
3	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	20,0000	901,89 34,93	18 037,85 698,58
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,8160	13 104,22 0,00	10 693,04 0,00
5	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, BAD22,4 Hmed-6 cm	t	218,9600	2 026,37 24,45	443 694,81 5 353,64
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,4080	13 102,67 0,00	5 345,89 0,00
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu	m2	1 360,0000	219,23 5,82	298 149,38 7 917,24

1	2	3	4	5	6	7
		asternere mecanica				
8	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat (cu asfalt frezat, material fara pret)	m2	380,0000	11,97 3,69	4 547,59 1 402,52

		Total	lei	796 821,16
		Asigurari sociale	24 %	3 825,08
		Total		800 646,24
		Cheltuieli de regie	14,5 %	116 093,70
		Total		916 739,94
		Beneficiul de deviz	6 %	55 004,40
		Total		971 744,34
		TVA	20 %	194 348,87
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 166 093,21 15 937,83

Intocmit

SRL DRUMCONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie curenta a
drumului local de interes raional
L573.1 drum de acces spre statia
Causeni (str. Alba Iulia)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Reparatie curenta**

Valoarea de deviz 1 166 093,21 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	6,0000	116,43	698,58
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	68,0000	116,43	7 917,24
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	62,8876	116,43	7 322,01
Total manopera						15 937,83

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	127,8400	2 059,42	263 276,25
2.	14111222016622	Asfalt frezat	m3	47,8800	0,00	0,00
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	25,4000	560,68	14 241,27
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	4,0800	1 999,17	8 156,61
5.	14221022055072 24	Beton asfaltic BAD 22,4	t	221,1496	1 845,69	408 173,61
6.	23203226000401	Bitum	t	1,2607	12 532,92	15 800,25
7.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	14,9600	28,00	418,88
8.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	25,0200	25,00	625,50
Total materiale de construcții						710 692,37

Utilaje de construcții:

1.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,4080	375,00	153,00
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	6,8580	1 150,00	7 886,70
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3672	650,00	238,68
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1738	750,00	1 630,35
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	7,3790	550,00	4 058,45
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	11,5680	550,00	6 362,40
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	29,1217	550,00	16 016,94
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	12,9165	435,00	5 618,68
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	14,3461	1 450,00	20 801,84

10.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	6,8580	575,00	3 943,35
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,7346	450,00	3 480,57
		Total utilaje de construcții				70 190,96

Total	lei	796 821,16
Asigurari sociale	24 %	3 825,08
Total		800 646,24
Cheltuieli de regie	14,5 %	116 093,70
Total		916 739,94
Beneficiul de deviz	6 %	55 004,40
Total		971 744,34
TVA	20 %	194 348,87

Total deviz: **1 166 093,21**

Intocmit

SRL DRUMCONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie curenta a drumului Investitor Consiliul Raional Causeni
local de interes raional L573.1 drum de acces
spre statia Causeni (str. Alba Iulia)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			29,47
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	116,43	1,05
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	25,00	0,80
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	1 150,00	14,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0127	450,00	5,72
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	575,00	7,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 914,00
2	DB01A	Curatirea mecanica a straturilor suport, în vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2			0,32
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0030	25,00	0,08
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	375,00	0,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0003	450,00	0,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			438,60
3	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			901,89
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	116,43	34,93
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	560,68	712,06
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	750,00	31,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	550,00	119,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0050	450,00	2,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 037,85
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza în vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 104,22
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 532,92	12 909,22
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 693,04
5	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice, BAD22,4 Hmed-6 cm	t			2 026,37
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	116,43	24,45
	1422102205507224	Beton asfaltic BAD 22,4	t	1,0100	1 845,69	1 864,15
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	435,00	17,36
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	550,00	73,15
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	1 450,00	47,27
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			443 694,81
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza în	t			13 102,67

1	2	3	4	5	6	7
		vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic				0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 532,92	12 907,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 345,89
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			219,23
						5,82
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	116,43	5,82
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	2 059,42	193,59
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 999,17	6,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	28,00	0,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	550,00	2,92
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	550,00	2,92
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 450,00	7,68
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			298 149,38
8	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat (cu asfalt frezat, material fara pret)	m2			11,97
						3,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	116,43	3,69
	14111222016622	Asfalt frezat	m3	0,1260	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	25,00	0,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	750,00	2,63
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	450,00	0,44
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	435,00	4,78
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	550,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 547,59

APROBAT:

Intocmit
SRL DRUMCONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.